ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 августа 2025 года

п. Солнечный, Сургутский район
Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Патрин Андрей Геннадьевич, находящийся по адресу: ул. Строителей, 7А, п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра, на основании постановления председателя Сургутского районного суда исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Алиева Амиржона Рахмонжоновича, ..., паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Алиева А.Р. 15.07.2025 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, согласно которому Алиев А.Р. 15.07.2025 года в 10 часов 25 минут, находясь по адресу: ул. Ермака 4Б, п. Белый Яр, Сургутский район, ХМАО-Югра, управлял автомобилем марка автомобиля с регистрационный знак ТС осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров по приложению такси «Яндекс» без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Изучив представленные материалы, полагаю дело в отношении                         Алиева А.Р. подлежащим прекращению по следующим основаниям.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность граждан за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно ст.3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано; физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Изложенное позволяет прийти к выводу, что действия физического лица, осуществляющего деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица не образуют состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Алиева Амиржона Рахмонжоновича в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

А.Г. Патрин